15–21 ποῦ — ἐπιτερπομένων cf. Crimi, Il discorso p. 118–119 adn. 126–129; id., Ideologia p. 39 adn. 39,41–42
18 τῆς¹ — ξενοκτονίαι cf. Greg. Naz. or. 4 (c. Iul. I) (CPG 3010,4) c. 70,7–8 Bernardi 19 ἡ — μύησις cf. Greg. Naz. l.l. c. 70,6–7 Bernardi (ubi uide adn. crit.) 23–24 αὐτοκρατορικοῖς — πεπονθότων cf. Crimi, Ideologia p. 39 adn. 40

M

3 οὐκ suppleui (cf. supra p. 888,17) 4 εἰ] μὴ Sept. fort. etiam hic scribendum 5 ἥ om. lat. et Sept. (sed traditum in S*, cf. Sept.^G) | ἐπιλήσεται] ἐπιλάθοιτο uel ἐπελάθετο Sept. 6 εἴτεν Sept. (uar. lect. λέγει in Sept.^G)
12 πιθοῖς M, corr. PG ex N. T. 15 στίφος M 22 παμβέβηλον scripsi (cf. e.g. Conc. Const. III, ACO ser. II 2,1 p. 486,2); πᾶν βέβηλον M 23–24 τοῦτο — πεπονθότων] nihil respondet in lat. 24 αὐτῶν] sc. τεμενῶν
25 περατωμένων Mansi περατωμένον PG 26 ἐπιλήσθη — γῆ (sic e.g. Cyr. Alex. in Is. [CPG 5203] I 4, PG 70, 177 A 10–11)] ἐνεπλήσθη ἡ σύμπασα (+ γῆ pars codd. in Sept.^G) Sept. | κατακαλύψαι Sept. 33 ἔξαιρῶν M, correxi ex Sept. | ἀνομίας est uar. lect. in Sept.^G

diabolicis uidelicet inpugnata machinamentis. nam etsi firmamentum euangelicae praedicationis quae in eam data est quidam antiquorum uel instantium hereticorum concutere uoluerunt, illis tamen quod meditati sunt in opus reputatum est, huic autem soli immobilitas in aeternum seruata est iuxta repromissionem illius qui non mentitur dicens: si *oblita fuerit mulier pueri sui, ut non misereatur sobolis uentris sui?* quodsi et *oblita fuerit huius mulier, sed ego non obliuiscar tui,* dicit dominus.

Dimissis itaque sermonum eorum tortionibus, quibus in his usi sunt, et a longe garris sermocinationibus ipsorum, dicto sanctorum patrum saporis delectemur opinionibus. deum igitur omnes nobis in humana forma in mundum profectum a multimodo nos idolorum errore liberasse monstrauerunt. sic propheticae praelocationes promulgauerunt, sic apostolica gratia explanauit, hac nos doctrina *non in persuasibus humanae sapientiae uerbis, sed in ostensione spiritus*, sicut scriptum est, certificati sumus. non enim nos sermonum suasiones sic habere fecerunt – paganorum enim est hoc –, sed ipsarum rerum quae consummatae sunt ueritas. nam ubi est perniciosa daemoniorum acies, ubi inanes et execrandae idolorum immolations, ubi falsi nominis deorum deceptoriae animarumque corruptrices diuinationes, ubi debacchationes Veneris et sacra mysteria Cereris atque Dianaे hospiticidia, ubi Dionysii uesanae festiuitates cum illicita uirorum insania et nuncupati Mithri iusta imbutio, ubi subtus terram et supra terram facta et aeria homicidia uocatorum deorum taliter delectantium? nonne omnia unigeniti filii dei aduentu perierunt et finem profanissimum suscepserunt? nonne pulchre quandam dedicata eorum templa nunc imperatoriis elisa iussis et ad terram prostrata sunt? nonne memoriae ipsorum ab omnium corde christianorum disparuerunt et illud prophetiae ipsis rebus factum aspicitur, uidelicet *repleta est terra cognoscendi dominum, quasi aqua multa quae operit mare?*